
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2024 № 1370-па

г. Новодвинск

Об утверждении Перечня налоговых расходов
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год

В  соответствии  с  Порядком  формирования  перечня  налоговых  расходов
и  осуществления  оценки  налоговых  расходов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  утвержденным  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  30.03.2020  №  209-па,  руководствуясь  статьями
28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  Перечень  налоговых  расходов  муниципального  образования

«Город Новодвинск» на 2025 год (приложение).
2.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования

в газете «Новодвинская неделя».

Глава                  А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 10.12.2024 № 1370-па

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год

№
п/п

Наименование
налогового расхода

Реквизиты решений
органов местного самоуправления

с указанием конкретной статьи
(пункта), которыми

предусматриваются налоговые
льготы, освобождения

и иные преференции по налогам

Цели предоставления
налоговых льгот,

освобождений
и иных преференций

для плательщиков

Наименование
муниципальной программы,

ее структурного элемента, в целях
реализации которых предоставляются

налоговые льготы, освобождения и иные
преференции, и цель муниципальной
программы, ее структурного элемента

Наименование
куратора

налогового расхода,
муниципального

органа

1 2 3 4 5 6
1 Налоговый вычет на величину 

кадастровой стоимости
2000 квадратных метров площади 
земельного участка, находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом 
владении для граждан, имеющих 
земельные участки для ведения 
садоводства или огородничества

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории муниципального

образования «Город Новодвинск»

цель – развитие садоводства
и огородничества

на территории
муниципального образования

«Город Новодвинск»,
формирование

благоприятных условий
жизнедеятельности

населения

муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом
муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»



2 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров площади 
земельного участка, находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом 
владении для инвалидов 
I и II групп инвалидности,
инвалидов с детства

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге на
территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель – поддержка
незащищенных групп

населения,
формирование

благоприятных условий
жизнедеятельности

населения

муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом
муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

3 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров площади 

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

цель – поддержка
незащищенных групп

населения, формирование 

муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом

комитет
по управлению

муниципальным 

1 2 3 4 5 6
земельного участка, находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом 
владении для участников, ветеранов
и инвалидов Великой Отечественной 
войны, а также ветеранов и инвалидов
боевых действий

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

благоприятных условий
жизнедеятельности

населения

муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,

цель программы - оценка применения
налоговых льгот, освобождений и иных

преференций

имуществом
и земельными

ресурсами
администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

4 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров площади 
земельного участка, находящегося
в собственности, постоянном 
(бессрочном) пользовании
или пожизненном наследуемом 
владении для граждан, родившихся
на территории СССР
в период с 4 сентября 1927 года
по 3 сентября 1945 года 

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель – поддержка
незащищенных групп

населения, формирование
благоприятных условий

жизнедеятельности
населения

муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом
муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

5 Налоговый вычет на величину 
кадастровой стоимости
2000 квадратных метров площади 
земельного участка,
находящегося в собственности, 
постоянном (бессрочном) 
пользовании или пожизненном 
наследуемом владении
для физических лиц, имеющих трех
и более несовершеннолетних детей, 

пункт 3 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель - снижение уровня
налогового бремени

на семьи, имеющие трех
и более несовершеннолетних

детей, формирование
благоприятных условий

жизнедеятельности
таких семей

муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом
муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»



использующие земельные участки
для индивидуального жилищного 
строительства

6 Освобождение от уплаты земельного 
налога резидентов Арктической зоны 
Российской Федерации в отношении 
земельных участков, расположенных 
под объектами инвестиционной 
деятельности и используемых 
для осуществления деятельности, 
предусмотренной соглашением
об осуществлении инвестиционной 
деятельности в Арктической зоне 
Российской Федерации, в течение срока
действия указанного соглашения

пункт 5 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.11.2005 № 36

«О земельном налоге
на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

цель – поддержка резидентов
Арктической зоны

Российской Федерации,
осуществляющих
инвестиционную

деятельность на территории
муниципального образования

«Город Новодвинск»

муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом
муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

1 2 3 4 5 6
7 Освобождение от уплаты 

туристического налога физических лиц,
имеющих место жительства
на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»

пункт 5 решения
Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 29.11.2024 № 105

«О введении на территории
муниципального образования

«Город Новодвинск»
туристического налога»

цель - формирование
благоприятных условий

жизнедеятельности
населения, имеющего место
жительства на территории

муниципального образования
«Город Новодвинск»

муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом
муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021- 2025 годы»,
цель программы - оценка применения

налоговых льгот, освобождений
и иных преференций

отдел стратегического
планирования

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»


